
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

Lokalita je identifikována na mapě ZM ČR I : 10 000, 
mapový list 25-11-25; v souřadnicích Z sekční čára : J sekční 
čára -  349 mm : 362 mm, 348 mm : 374 mm, 358 min : 
380 mm, 371 mm : 380; mapový list 25-11-20 s těmito koordi
náty -  359 mm : 0 mm, 373 mm ; 0 mm, 379 mm : 2 mm, 
372 mm : 6 mm.

Na skryté ploše bylo objeveno 8 objektů s pravidelnými 
oválnými půdorysy a mísovitými profily. Většina objektů se 
vyskytovala v jihozápadní části plochy u potoka, jeden 
objekt (pozůstatky ohniště) byl nalezen ve střední časti 
výzkumu.

Vzhledem k absenci datovatelných nálezů lokalitu rámco
vě datujeme do pravěku až novověku.

„Podsedek“. Pravěk -  novověk ?. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě budoucí dálnice D47 byla r. 2002 zkoumána 
lokalita Milenov „Podsedek" (Z6). Lokalita se nachází cca 
5 km na západ od Hranic (okr. Přerov) na mírném S-J oriento
vaném svahu u úpatí Oderských vrchů v nadmořské výšce 
336,00-342,00 m. Plochu výzkumu o rozloze cca 0,8 ha a je 
možno identifikovat na mapě ZM ČR 1:10 000, list 25-11-25 
v souřadnicích Z sekční čára ; J sekční čára -  393 mm : I I mm, 
391 mm : 17 mm, 404 mm : 22 mm, 406 mm : 15 mm.

Na celém prostoru skrývky byly objeveny a prozkoumány 
dva sídlištní objekty. První jáma pravidelného kruhového půdo
rysu měla v průměru 1,3 m a hloubku 0,44 m. Druhý objekt 
s rozměry 3,25 m x 1,6 in x 0,22 m a orientací S-J měl nepra
videlný oválný půdorys rozšiřující se směrem k severu, pravi
delné stěny a zvlněné dno.

Absence archeologických artefaktů v obou zkoumaných 
objektech je nedovolila zařadit ke konkrétní kultuře nebo časo
vému období.

Arkadiusz Tajer, AC Olomouc

Resumé
Milenov (Bez. Přerov), „Karbcl“. Urzeit -  Neuzeit ?. Sied- 

lung. Rettungsgrabung.

Milenov (Bez. Přerov). „Podsedek“. Urzeit -  Neuzeit ?. 
Siedlung. Rettungsgrabung.

M ODŘÍCE, (okr. Brno-venkov)
Benešova ulice, č.p. 165, parc.č. 12, 13

Místo nálezu je součástí historického jádra města. Nachází 
se na jeho západním okraji při komunikaci směrem k obci 
Moravany. V základové rýze stavby rodinného domu při uliční 
čáře byla nad černozemní půdou dokumentována a vzorkována 
sídlištní vrstva s keramikou 14. století. Nález má značný 
význam pro vymezení rozsahu zdejšího středověkého osídlení. 
Výkop pro bazén na hlouběji ležící parcele č. 13 nenarušil 
archeologické situace.

Masarykova ulice, č.p. 131, parc.č. 682

Naleziště se nachází blíže na severního okraji historického 
jádra města při komunikaci k Brnu a Komárovu. V letech 2002

a 2003 proběhl ve dvou etapách na staveništi firmy Steripak 
a rodinného domku majitele záchranný výzkum, spočívající 
v dokumentaci situací narušených základovými rýhami.
V zadní části parcely byly dokumentovány ojedinělé pravěké 
jámy. Osídlení v přední části plochy při uliční čáře počíná až 
vrstvou z 16. století. Toto zjištění je v souladu s historickými 
prameny dosvědčujícími výstavbu „Nové“ ulice až v renesanci. 
Pravěké osídlení může souviset s polykulturním sídlištěm, 
které bylo zjištěno v zahradách domů na protější, tedy východ
ní straně ulice.

Rudolf Procházka Archaia Brno, ap.s.

Resumé
Modříce (Bez. Bmo-venkov). Benešova Strasse N. 165. 

Spátmittclalter. Siedlungschicht. Rettungsgrabung.

Modřice (Bez. Bmo-venkov). Masaryk Strasse N. 131. 
Frühe Neuzeit. Siedlungschicht. Rettungsgrabung.

MODŘÍCE (okr. Brno-venkov)
„Sádky“. Středověk. Mladší d. hradištní. Pohřebiště. Záchran
ný výzkum.

Pare. č. 1536/2, 1536/14, 1536/15. ZM ČSSR 1:10 000 list 
24-34-15, koordináty Z : J s. č. (36 : 265, 33 : 237, 40 : 240, 40 
: 265).

Při výstavbě skladového areálu v Modřících byly v roce 
2003 zachyceny při J okraji staveniště, a to v návaznosti na 
plochu zkoumanou v roce 1997 A. Matějíčkovou, fragmenty 
dvou hrobů z. mladší doby hradištní (11.-12. stol. n. I.).

K.806 -  kostrový hrob. Zbytky kosterních ostatků byly 
nalezeny v malém zbytku hrobové jámy, která byla porušena 
staršími výkopovými pracemi. Kostra se nacházela 125 cm od 
povrchu. Inventář: žádný.

K.807 -  kostrový hrob s kostrou uloženou v natažené 
poloze s hlavou k SZ, zachovaná lebka a části horních kon
četin. Zbytky kosterních ostatků byly nalezeny v malém 
zbytku hrobové jámy, která byla porušena staršími výkopo
vými pracemi. Kostra se nacházela 125 cm od povrchu. 
Inventář: žádný.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Modřice (Bez. Brno-venkov), „Sádky". Gräberfeld. Hoeh- 

mittclalter (11.-12. Jh.). Rettungsgrabung.

MORAVSKÝ KRUMLOV (okr. Znojmo)
Klášterní náměstí. Středověk. Augustiniánský, paulánský kláš
ter, město. Záchranný výzkum.

V září -  listopadu 2003 byl prováděn archeologický 
dohled a následný záchranný archeologický výzkum v rámci 
předlažby zadního nádvoří a rekonstrukce kanalizace sou
časné budovy Městského úřadu v budově bývalého kláštera. 
Areál nádvoří byl součástí kláštera založeného r. 1354 Čeň
kem z Lipé a osazeného řádem augustiniánů eremitů, po 
krátkém piaristickém intermezzu r. 1658 předaného paulá-

213




